TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
COMARCA DE SÃO PAULO
FORO CENTRAL CÍVEL
1ª VARA DE FALÊNCIAS E RECUPERAÇÕES JUDICIAIS
Praça João Mendes s/nº, Sala 1608, Centro - CEP 01501-900, Fone: (11)
2171-6505, São Paulo-SP - E-mail: sp1falencias@tj.sp.gov.br
Horário de Atendimento ao Público: das 12h30min às19h00min

EDITAL DO ART 99 DA LEI Nº 11.101/05

Processo Digital nº: 1091519-40.2017.8.26.0100

Classe: Assunto: Falência de Empresários, Sociedades Empresáriais, Microempresas e
Empresas de Pequeno Porte - Autofalência

Requerente: Tradefer Ferro e Aço Ltda

Requerido: Tradefer Ferro e Aço Ltda

1ª Vara de Falências e Recuperações Judiciais do Foro Central Cível, Estado de São
Paulo.  EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CREDORES – Prazo de 15 dias. Art.
99, p. único, da Lei nº 11.101/2005. Edital – CONVOCAÇÃO DE CREDORES,
COM PRAZO DE 15 (QUINZE) DIAS, expedido nos autos da AUTO FALÊNCIA
de TRADEFER FERRO E AÇO LTDA. (MASSA FALIDA), PROCESSO Nº
1091519-40.2017.8.26.0100 – 2017/001107. O Doutor João De Oliveira Rodrigues
Filho, MM. Juiz de Direito da 1ª Vara de Falências e Recuperações Judiciais do
Foro Central, do Estado de São Paulo, na forma da Lei, etc. FAZ SABER que, por
sentença proferida em  15 de março de 2018, foi decretada a falência da empresa
Tradefer Ferro e Aço Ltda, CNPJ nº 60.991.882/0001-26, cuja integra é
reproduzida com o seguinte teor: “Vistos. TRADEFER FERRO E AÇO LTDA.,
requer sua autofalência, nos termos do artigo 105 da Lei n. 11.101/05, informando
que não tem capacidade para arcar com os seus compromissos, sem possibilidade
de restabelecer suas atividades, diante da falta de capital de giro e endividamento
perante instituições financeiras, alavancados pelo inadimplemento de seus clientes.
O pedido inicial veio acompanhado dos documentos das fls. 13/130, emendado com
documentos às fls. 135/180. É o relatório. Fundamento e decido. Demonstrado esta
que a requerente não tem condição de arcar com suas obrigações, estando, assim,
presentes os requisitos da Lei n. 11.101/05, pois impossibilitada de prosseguir com
sua atividade. Assim, deve a falência ser decretada. Posto isso, decreto, hoje, às 19h
e 30m horas, a falência de TRADEFER FERRO E AÇO LTDA, CNPJ/MF n.
60.991.882/0001-26, com domicílio Rua Fiandeiras, 827, 2º andar, sala 3-A, Bairro
Vila Olímpia, São Paulo/SP, CEP 04545-005Portanto:1) Nomeio para exercício da
função de administrador judicial (art.99, IX)EXCELIA GESTÃO E NEGÓCIOS
LTDA, CNPJ nº 05.946.871/0001-16, representada por Ana Cristina Baptista
Campi, Praça General Gentil Falcão, nº 108, 5º andar, Bairro Brooklin Novo, São
Paulo/SP, CEP 04571-150Para fins do art. 22, III, deve:1.1) ser intimado
pessoalmente, para que em 48 (quarenta e oito)horas assine o termo de
compromisso, pena de substituição (arts. 33 e 34);1.2) proceder a arrecadação dos
bens e documentos (art. 110), bem como a avaliação dos bens, separadamente ou
em bloco, no local em que se encontrem (arts. 108 e 110), para realização do ativo
(arts. 139 e 140), sendo que ficarão eles “sob sua guarda e responsabilidade” (art.
108, parágrafo único), podendo providenciar a lacração, para fins do art.109,

P
ar

a
co

nf
er

ir
o

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//e
sa

j.t
js

p.
ju

s.
br

/p
as

ta
di

gi
ta

l/p
g/

ab
rir

C
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
.d

o,
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 1
09

15
19

-4
0.

20
17

.8
.2

6.
01

00
 e

 c
ód

ig
o

4D
F

C
31

E
.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

A
Y

R
A

 E
LI

S
A

 R
O

D
R

IG
U

E
S

 S
IL

V
A

 D
A

 M
A

T
A

 e
 J

O
A

O
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 R

O
D

R
IG

U
E

S
 F

IL
H

O
, l

ib
er

ad
o

no
s

au
to

s
em

 2
5/

10
/2

01
8

às
 1

2:
20

 .

fls. 330

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
COMARCA DE SÃO PAULO
FORO CENTRAL CÍVEL
1ª VARA DE FALÊNCIAS E RECUPERAÇÕES JUDICIAIS
Praça João Mendes s/nº, Sala 1608, Centro - CEP 01501-900, Fone: (11)
2171-6505, São Paulo-SP - E-mail: sp1falencias@tj.sp.gov.br
Horário de Atendimento ao Público: das 12h30min às19h00min

informando, ainda, ao juízo, quanto à viabilidade da continuidade das atividades da
empresa(art. 99, XI);1.3) quando da apresentação do relatório previsto no art. 22,
III, 'e' da Lei 11.101/05, deverá o Administrador Judicial protocolá-lo digitalmente
como incidente à falência, bem como eventuais manifestações acerca do mesmo
deverão ser protocolizadas junto ao referido incidente.2) Fixo o termo legal (art. 99,
II), nos 90 (noventa) dias ao pedido de falência. 3) Deve o administrador informar
se a relação nominal dos credores, com endereço, importância, natureza e
classificação dos respectivos créditos, se encontram nos autos, de modo a ser
expedido o edital com a relação de credores, bem como outras providências
imprescindíveis ao andamento da falência.3.1) Deve o sócio da falida cumprir o
disposto no artigo 104 da LRF, comparecendo em cartório no prazo de 10 dias para
assinar termo de comparecimento e prestar esclarecimentos, que deverão ser
apresentados na ocasião por escrito. Posteriormente, havendo necessidade, será
designada audiência para esclarecimentos pessoais dos falidos, intimando-se,
também, para tanto, o Administrador Judicial e o Ministério Público.3.2) Ficam
advertidos os sócios e administradores, ainda, que para salvaguardar os interesses
das partes envolvidas e verificado indício de crime previsto na Lei n. 11.101/2005,
poderão ter a prisão preventiva decretada (art. 99, VII).4) Fixo o prazo de 15
(quinze) dias, a contar da publicação do edital, para os credores apresentarem ao
administrador judicial “suas habilitações ou suas divergências quanto aos créditos
relacionados” (art. 99, IV, e art. 7º § 1º), que deverão ser digitalizadas e
encaminhadas diretamente ao Administrador Judicial, através de e-mail a ser por
ele informado e criado especificamente para este fim e informado no referido edital
a ser publicado. Nesse sentido, deverá o Administrador Judicial informar, no prazo
de 5 (cinco) dias, um e-mail criado para esse fim, que deverá constar no edital do
art.99, parágrafo único, a ser expedido. 5) Quando da publicação do edital a que se
refere o art. 2º da Lei11.101/05, eventuais impugnações ao referido edital e/ou
habilitações retardatárias deverão ser protocoladas digitalmente como incidente à
falência, ao passo que não deverão ser juntadas nos autos principais, sendo que as
petições subsequentes e referentes ao mesmo incidente deverão ser, sempre,
direcionadas àquele já instaurado. 6) Determino, nos termos do art. 99, V, a
suspensão de todas as ações ou execuções contra a falida (empresa), ressalvadas as
hipóteses previstas nos §§ 1º e 2º do art. 6º da mesma Lei, ficando suspensa,
também, a prescrição.  7) Proíbo a prática de qualquer ato de disposição ou
oneração de bens da falida (empresa), sem autorização judicial e do Comitê de
Credores (se houver),ressalvados os bens cuja venda faça parte das atividades
normais do devedor “se autorizada a continuação provisória das atividades” (art.
99, VI). 8) Além de comunicações on-line para o Banco Central a ser
providenciado pela serventia, servirá cópia desta sentença, assinada digitalmente,
de OFÍCIO aos órgãos elencados abaixo, bem como de CARTA DE
CIENTIFICAÇÃO às Fazendas, devendo tais órgãos encaminhar as respectivas

P
ar

a
co

nf
er

ir
o

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//e
sa

j.t
js

p.
ju

s.
br

/p
as

ta
di

gi
ta

l/p
g/

ab
rir

C
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
.d

o,
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 1
09

15
19

-4
0.

20
17

.8
.2

6.
01

00
 e

 c
ód

ig
o

4D
F

C
31

E
.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

A
Y

R
A

 E
LI

S
A

 R
O

D
R

IG
U

E
S

 S
IL

V
A

 D
A

 M
A

T
A

 e
 J

O
A

O
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 R

O
D

R
IG

U
E

S
 F

IL
H

O
, l

ib
er

ad
o

no
s

au
to

s
em

 2
5/

10
/2

01
8

às
 1

2:
20

 .

fls. 331

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
COMARCA DE SÃO PAULO
FORO CENTRAL CÍVEL
1ª VARA DE FALÊNCIAS E RECUPERAÇÕES JUDICIAIS
Praça João Mendes s/nº, Sala 1608, Centro - CEP 01501-900, Fone: (11)
2171-6505, São Paulo-SP - E-mail: sp1falencias@tj.sp.gov.br
Horário de Atendimento ao Público: das 12h30min às19h00min

respostas, se o caso, para o endereço do administrador judicial nomeado. O
administrador judicial deverá encaminhar cópia desta decisão aos órgãos
competentes, devendo comprovar o protocolo nestes autos digitais, em 10 dias.
BANCO CENTRAL DO BRASIL: Avenida Paulista, nº 1.804, Bairro Bela Vista,
CEP 01310-200, São Paulo, SP. Deverá repassar determinação deste Juízo para
todas as instituições financeiras, a fim de que sejam bloqueadas e encerradas as
contas correntes e demais aplicações financeiras da falida, nos termos do art. 121 da
Lei 11.101/2005. As instituições financeiras somente devem responder ao presente
ofício em caso de respostas positivas. JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE
SÃO PAULO: Rua Barra Funda, 930 3º andar Barra Funda - CEP: 01152-000 São
Paulo/SP: Encaminhar a relação de livros da falida levada a registro nesse órgão, e
informes completos sobre as alterações contratuais havidas em nome da mesma.
Deverá, ainda, contar a expressão “falido” nos registros desse órgão e a inabilitação
para atividade empresarial; EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E
TELÉGRAFOS - Rua Mergenthaler, 500, Vila Leopoldina Gerência GECAR, CEP:
05311-030 São Paulo/SP: Encaminhar as correspondências em nome da falida para
o endereço do administrador judicial nomeado; CENTRO DE INFORMAÇÕES
FISCAIS -DI Diretoria de informações - Av. Rangel Pestana, 300, CEP: 01017-000
São Paulo/SP: Deverá encaminhar a DECA referente à falida, para o endereço do
administrador judicial nomeado; SETOR DE EXECUÇÕES FISCAIS DA
FAZENDA PÚBLICA - Ofício das Execuções Fiscais Estaduais - Rua Vergueiro,
857, CEP: 01013-001 São Paulo/SP: informar sobre a existência de bens e direitos
em nome da falida; BOLSA DE VALORES DO ESTADO DE SÃO PAULO – Rua
XV de Novembro nº 275, 7º andar, CEP: 01013-001 São Paulo/SP: Informar a
existência nos seus arquivos, sobre bens e direitos em nome da falida; Banco
Bradesco S/A. - Cidade de Deus, s/nº Vila Iara - CEP:06023-010 Osasco/SP:
Informar acerca da posição de ações do sistema TELEBRÁS (Telesp e cindidas)
em nome da falida e, se houver dividendos, sejam estes depositados em nome da
massa falida, no Banco do Brasil S/A., Agência 5905-6 S. Público São Paulo, à
ordem deste Juízo; DEPARTAMENTO DE RENDAS MOBILIÁRIAS - Rua Pedro
Américo, 32, CEP: 01045-000 São Paulo/SP: Informar sobre e a existência de bens
e direitos em nome da falida; CARTÓRIO DISTRIBUIDOR DE TÍTULOS PARA
PROTESTO- Rua XV de Novembro, 175 Centro - CEP: 01013-001 São Paulo/SP:
Remeter as certidões de protestos lavrados em nome da falida, para o endereço do
administrador judicial nomeado, independente do pagamento de eventuais custas;
PROCURADORIA DA FAZENDA NACIONAL UNIÃOFEDERAL - Alameda
Santos, 647 - 01419-001 São Paulo/SP: Informar sobre a existência de ações
judiciais envolvendo a falida; PROCURADORIA DA FAZENDA DO ESTADO
DE SÃOPAULO - Av. Rangel Pestana, 300, 15º andar Sé - 01017-000 São Paulo
SP: Informar sobrea existência de ações judiciais envolvendo a falida;
SECRETARIA DA FAZENDA DO MUNICÍPIO DE SÃOPAULO -

P
ar

a
co

nf
er

ir
o

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//e
sa

j.t
js

p.
ju

s.
br

/p
as

ta
di

gi
ta

l/p
g/

ab
rir

C
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
.d

o,
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 1
09

15
19

-4
0.

20
17

.8
.2

6.
01

00
 e

 c
ód

ig
o

4D
F

C
31

E
.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

A
Y

R
A

 E
LI

S
A

 R
O

D
R

IG
U

E
S

 S
IL

V
A

 D
A

 M
A

T
A

 e
 J

O
A

O
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 R

O
D

R
IG

U
E

S
 F

IL
H

O
, l

ib
er

ad
o

no
s

au
to

s
em

 2
5/

10
/2

01
8

às
 1

2:
20

 .

fls. 332

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
COMARCA DE SÃO PAULO
FORO CENTRAL CÍVEL
1ª VARA DE FALÊNCIAS E RECUPERAÇÕES JUDICIAIS
Praça João Mendes s/nº, Sala 1608, Centro - CEP 01501-900, Fone: (11)
2171-6505, São Paulo-SP - E-mail: sp1falencias@tj.sp.gov.br
Horário de Atendimento ao Público: das 12h30min às19h00min

PROCURADORIA FISCAL DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - Rua Maria
Paula,136 Centro - 01319-000 São Paulo/SP: Informar sobre a existência de ações
judiciais envolvendo a falida.9) Expeça-se edital, nos termos do art. 99, parágrafo
único, da Lei11.101/2005. 10) Intime-se o Ministério Público. 11) P.R.I.C. FAZ
SABER, que a falida apresentou o seguinte rol de credores: CREDOR
TRABALHISTA: PÍCOLO SOCIEDADE DE ADVOGADOS, R$ 588.000,00.
CREDOR COM GARANTIA REAL: BANCO ITAÚ S/A, R$ 1.936.375,00.
CREDORES QUIROGRAFÁRIOS: A.C. VIRGILIO NOGUEIRA EPP, R$
6.933,32; AÇOS DIVALTEC LTDA, R$ 2.322,26; CIPALAM INDUSTRIA E
COMERCIO DE LAMINADOS S/A, R$ 22.327,36; CRIFER LAMINADOS DE
ACO E FERRO LTDA, R$ 51.766,63; DOX BRASIL INDUSTRIA E
COMERCIO DE METAIS LTDA, R$ 38.574,90; GANCHEIRAS NEWMANN
INDUSTRIAL LTDA, R$ 5.272,00; INOXPLASMA COMERCIO DE METAIS
LTDA, R$ 67.906,34; LAPEFER COM E IND DE LAMINADOS LTDA, R$
397.192,67; METAIS COMERCIAL LTDA (SÁ METAIS), R$ 100.551,24;
NOVA FATIMA COMERCIO DE FERRO E AÇO LTDA, R$ 33.664,41;
SOLDERING COMERCIO E INDUSTRIA LTDA, R$ 87.727,44; TRELICAMP
INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, R$ 7.000,48; UDIAÇO DISTRIBUIDORA
DE FERRO E AÇO LTDA, R$ 91.397,50; VOTORANTIM SIDERURGICA S/A,
R$ 122.983,13; VÂNIA ADDUCI, R$ 550.812,28; ARTHUR CELSO DE
SOUZA, R$ 42.602,34; WILIAN APARECIDO MOREIRA DE SOUZA, R$
164.000,00; BANCO ITAÚ S/A, R$ 456.702,55. SUBTOTAL CREDORES
QUIROGRAFÁRIOS: R$2.249.736,85. TOTAL GERAL: R$ 4.774.111,85.
FAZ SABER, AINDA, que foi marcado o prazo de 15 (quinze) dias, para  que os
credores apresentem suas habilitações de crédito, nos termos do art. 7º, §1º  da Lei
nº 11.101/2005, devendo ser endereçados tais documentos à Administradora
Judicial, endereço: X-CENTER: Praça General Gentil Falcão, 108, 5º andar, CEP:
04571-150, Brooklin Novo, São Paulo – SP e/ou no endereço eletrônico
falencia.tradefer@excelia.com.br (tel: 11 2613-5065). Habilitações apresentadas
nos autos digitais não serão consideradas. Na ocasião da apresentação das
habilitações e divergências, os credores deverão indicar dados completos da conta
bancária (nome do titular da conta, número do CPF/CNPJ do titular da conta,
número da agência e da conta bancária) para que, conforme previsão do artigo
1.113, § 3º, 4º e 5º das NSCGJ/TJSP (PROVIMENTOS nº 50/1989 e 30/2013),
possam receber eventuais valores através da prévia expedição de ofício ao banco.
Será o presente edital, por extrato, afixado e publicado na forma da lei. NADA
MAIS. Dado e passado nesta cidade de São Paulo, aos 03 de setembro de 2018.

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA LEI 11.419/2006,
CONFORME IMPRESSÃO À MARGEM DIREITA

P
ar

a
co

nf
er

ir
o

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//e
sa

j.t
js

p.
ju

s.
br

/p
as

ta
di

gi
ta

l/p
g/

ab
rir

C
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
.d

o,
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 1
09

15
19

-4
0.

20
17

.8
.2

6.
01

00
 e

 c
ód

ig
o

4D
F

C
31

E
.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

A
Y

R
A

 E
LI

S
A

 R
O

D
R

IG
U

E
S

 S
IL

V
A

 D
A

 M
A

T
A

 e
 J

O
A

O
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 R

O
D

R
IG

U
E

S
 F

IL
H

O
, l

ib
er

ad
o

no
s

au
to

s
em

 2
5/

10
/2

01
8

às
 1

2:
20

 .

fls. 333

mailto:falencia.tradefer@excelia.com.br